ilahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

Ebu'I-Facil Muhammed b. Mükrim. b. Manzfır, Lisanü'l-Arab, Beyrut, ty., IX, 356.
2

Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., İstanbul 1995, s. 985.
3

Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-BilkıWini, Teınhidü'l-Eviiil ve Tellıisu'd-Delail,

Lübnan 1414/1993, s. 244.
4

Ali b. Muhammed el-Cürdini, et-Ta'rifiit. yy., ty., s. 252.
5

Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim el-Kilabiizi. et-Taanuf, Kalıire 1389/1969, s. 50-51. Bu

Her ne kadar Mu'tezile yukanda zikredilen görüş ve düşünceleriyle
tevhidi korumayı esas almış olsa da, kanaatimizce onların bu konudaki
Tevhide dair endişeleri yersizdir ve görüşleri Kur'an'm konuyla ilgili
izahlarıyla bağdaşmamaktadır. Onlar bu konudaki Yunan düşünce ve

89
Bkz. Şehristani, Nihayetü'l-İkdaın, s. 199-200; Ahmed b. Hasan el-Beyadi, İşaratü'l
Meriiın, Mısır 1368/1949, s. 122.

mahiyetinin bilinemeyeceğini, insanın O'nu tarif etmesinin ve
tabiatını kavramasının mümkün olmadığını, bu nedenle de O'nun ancak selb
yoluyla nitelendirilmesinin mümkün olacağını ifade etmişlerdir.71

Bilindiği kadarıyla Mu'tezile'den önce sıfatları selbi metodla izah
yoluna giden Dırar b. Amr (190/805) ve Hüseyin b. Muhammed en-Neccar
(230/845) olmuştur. Bu konuda Dırar şöyle der: "Allah alimdir, kadirdir,
haydır/diridir demek, cahil değildir, aciz değildir ve ölü değildir demektir. "72

O, diğer sıfatlar hakkında da aynı şeyi söyler. Neccar'a göre ıse, 'Allah,

67 İrfan Abdülhaınid, İslam' da İtikadi Mezhebler, s.

Berdai'nin, 542
yılından 578' deki ölümüne kadar süren misyon faaliyetleriyle monofizizıni Anadolu ve
Ortadoğu'da yayma gayretleri ve bu husustaki yoğun çalışmaları, bu mezhebin onun
ismine nisbet edilmesine neden olmuştur. Bkz. Muhanuned Ebu Zehra, Muhadarat ti'n
Nasraniyye, yy. 1392/1972, s. 180-1; Melunet Aydın, "Hıristiyanlık" D.İ.A., Vll, İstanbul
1998; Meydan Larousse, Meydan Yay., İstanbul 1987, Vll, 703, VTII, 897.

İrfan Abdülhamid, İsliim'da İtikadi Mezlıebler, s. 248-49.

Wolfson, Kelaın Felsefesine Giriş, s. 93.

Zühdi Hasan Carullah, el-Mu'tezile, Kalüre 1366/1947, s. 27-28.
72

Bkz. Eş' ari, Makalat, I, 246, 339; Tritton, İslam Keliiını, s. 72.

(1281745) ile devam eden kaderi inkar ve cebr meselesiyle ilgili ihtilaflar56
,

Allah'ın sıfatıarını da içine aldı.57 Müslim'in "Sahih"inde yer alan bir rM1yete
göre, Abdullah b. Ömer'e (73/692) Ma'bed el-Cühen1'nin kaderi inkar ettiği
haberi geldiğinde, o, kendisinin öyle insanlardan, onların da kendisinden uzak
olduğunu söylemiştir. 58

İslam mezhepleri tarihçilerine göre Ca' d b. Dirhem (1181736) ve Çehm
b. Safvan, ilk defa sıfatları inkar konusunda görüş belirten şahıslardır.59 İbıı
Teymiyye'nin (728/1328) de ilk defa sıfatları inkar görüşünü bu iki şahsa
atfettiği görülür.60 Makrizi (845/1480) de, İslam'da ilk olarak sıfatıann inkan
görüşünde olan kişinin Cehm olduğunu kaydeder. 61 Ancak bu görüşü Cehm
sistemleştirir ve görüşleri, kendi ismine nisbette "Celınıiyye" ekolünün
oluşmasına sebep olur.

Çünkü
onlar Kur'an metinlerinde geçen Allah'ın sıfatlarının manasını anlıyorlar ve
bu konuda sonı som1a ihtiyacını hissetmiyorlardı.55 İtikadi konulardaki bu
dunıluk, sahabe döneminin başlangıcında da devam etti. Ancak bu dönemin
sonlarına doğnı akaid konulannda ihtilat1ar baş gösterdi. Ma'bed el-Cühenl
(80/699) ve Gaylan ed-Dımaşki (126/743) ile başlayan ve Cehm b. Safvan

54 Alımed Emin, Duha''l-İslilm, s. 344-46.
55

Alımed b. Ali el-Makrizi, el-Hıtat, yy. 1326, IV, 181.

kabul etmenin iki ilah kabul etme anlamına

35 Şehristani, el-Milel, I. 63.
~ -Sadüddin Mes'ud b. ümer et-Tatüizani, Şerhu'I-Akaidi'n-Nesefıyye, yy., ty., s. 102.
37 İrfan Abdülhamid, İslam'da İtikadi Mezhebler, s. 240.
38

Racih Abdülhamid, Alakatü Sıtatillah Taiilil bi Zatih, Arnınan 1409/1989, s. 69-70.
39

Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arl, Makalatü'I-İsillmiyyin, Thk. Muhyiddin
Abdüllıamid, Kalıire 1389/1969, ll, 177-78.

33 Bağdadi, İbn
Hazm ve Şehristani gibi bazı İslam mezhepler tarihi yazarlan da daha önce
benzer bir görüşü dile getirınİşler ve bazı İslam mezhebierinin itikadi
konularda kilise doktrinin tesirinde kaldıklarını ve bu konularda İslami
olmayan dini açıklaınalara yer verdiklerini söylemişlerdir. 34 Mesela bunlardan
Şehristanl'ye göre Ebu'l-Hüzeyl el-Allafın (235/850) "Allah ilim ile alimdir,
ilmi de zdtzdzr'' sözü, Hıristiyanlarm Üç Uknum (Baba-Oğul-Ruhu'l-Kudüs)

R. A. Nicholson, History of The Arabs, Cambridge 1961. s. 221.
25 İrfan Abdülhaınid, İslam 'da İtikiidi Mezhebler ve Akiiid Esasları, çev. M. Saiın Yepreın,

İstanbul 1994, s.

Yahudi Tesiri İddiasa

Problemin Yahudi tesiriyle ortaya çıktığını söyleyeniere göre
Mu 'tezile'nin "Kur' an mahluktur" görüşü, "Tevrat mahlUktur" inancında
olan Yahudilerin görüşlerinden ahnmıştır. 12 İbn Kuteybe (276/889), Kur'an'ın
malılfık olduğunu ilk söyleyen kişinin Yahudi Abdullah b. Sebe'in tabilerinden
el-Muğira b. Said ei-İcli 13 ; İbnü'l-Esir (630/1232) de aym görüşü ilk yayan
kişinin Yahudi Lebid b. el-A'sarn olduğunu kaydeder. 14 Ancak H. Austryn
Wolfson, çağdaş bilginlerden Schreiner'in müslümanlar arasmda
Yahudilerden etkilenıniş olanların anti-antropomorphistler olduğunu

savunduğunu ve bu konuda delil olarak Subki'nin "teşbihi inkar Yahudi Lebid
b. el-A'sarn'la başladı" şeklindeki ifadesini iktihas ettiğini, Neumark'm da bu
konuda Schreiner ile aynı görüşte olduğunu belirtir. 15 Hatib el-Bağdadi
(463/1071) de, babası KUfe'de boyacı bir Yahudi olan Bişr el-Merfsf'nin,
Mürcie ve Mu'tezile'den ve aynı zamanda Kur'an'ın mahlfık olduğu görüşünü
iddia edenlerin önde gelenlerinden olduğunu kaydeder. 16 İsferaini (471/1078),
Rafiziler ve diğer bazı İslfun mezheplerinin, Şehristanl (548/1153) ise
Müşebbihe'nin teşbilii Yahudilerden aldığını söyler. 17 Çağdaş yazar ve
araştırınacılardan Ahmed Emin ise, teşbihe dair Y almdiler arasmda tartışılan
hususların müslümanlara intikal ettiğini, teşbihi hissettiren "Allah 'm eli
bütün hepsinin ellerinin üstündedir" (Feth, 48/10), ''Rahman, arşın üstüne
kuruldu" (Taha, 20/5) ve "Ancak senin azarnet ve kerem sahibi Rabbinin
vechi baki kalır'' (Rahman, 55/27) gibi Kur'an ayetlerinin ve "Mü'minin

12 . .
Arthur StanleyTrıtton, Muslım Theology, London 1947, s. 56.

13
Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe ed-Dineveri, Uyfinü'l-Ahbar, yy., ty., I,
148.

14
Ali b. Muhammed İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, Beyrut 1402/1982, Vll, 75.

15
H. Austryn Wolfson, The Philosophy of The Kalam, London 1976, s. 69.

16
Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdadi, Tarihu Bağdad, Lübnan, ty., Vll, 61.

n .
Ebu'l-MuzaJier Şahffır b. Tahir el-Isferaini, et-Tabsir fi'd-Din, Thk. kemal Yusuf el-Hut,
Beyrut 1403/1983, 's. 133; Abdülkerim eş-Şehristani, ei-Milel ve'n-Nihal (İbn Hazm 'ın
el-Fasl adlı eseriyle birlikte), Beyrut 1395/1975, I, 144.

Cehmiyye ve Kaderiyye'ye göre sıfat ile vasıf, vasfedenin kendisini veya
başkasım nitelemesidir.7 Buna göre onlar, bu iki kelimenin birbirinin yerine
kullanılabileceğini söylemiş olmaktadırlar. İmam Eş'ar1 (324/936) de, sıfatla
vasfin aynı aıılama geldiğini söylemekte ve tanımı, "kendi zdtzyla kaim
olmayan her bir mdnd, kendisiyle kaim olduğu şeyin sifatzdır ve onun bir
vasfidzr" şeklinde yapınaktadır. 8 Ancak Eş'ar'ilerin çoğunluğu, "bir şeyin
sifatz, o şeyle kaim o/andır. Vas.fi ise, o şeyden verilen haberdir" tanıımnı
yapmaktadır.

bakılırsa bireyler seviyesinde bile bu ithamlardan uzak hiçbir kimsenin
olmadığı zannedilir. Bu dummda takip edilmesi gereken en makul yol, akaidle
ilgili konularda -varsa- kendi eserlerine başvunnaktır. Zira bireylerin veya
gmplann kendi görüşleri ancak bu yolla net olarak anlaşılır. Nitekim
İmamiyye Şiasından İbn Babeveyh el-Kununi (382/992) şöyle der: "Tevhid
konusunda inancımız şudur: Allah birdir, hiçbir şey O 'nun misli ve benzeri
değildir. Kadimdir, O daima Semi' ve Basir'dir, Hakim'dir, Hay'dır,

Kayyfrm'dur, Aziz'dir, Kuddfrs'tur, Alim'dir, Kadir'dir ve öyle olacaktır.

Cevher, cisim, suret ve araz gibi şeylerle nitelendirilemez ...

Bu duruma göre
inayeti olmayan Tanrı sanki tembel bir niteliğe bürünmüş olmaktadır ki bu,
dinin ısrarla üzerinde durduğu, Allah'ın her şeyin yaratıcısı olduğu

nitelemesine ve gerçeğine aykırıdır. 119

İslam fılozoflarınm, mesela bunlardan Fanibi (339/950) ve İbn Sina'mn
(428/1037), Vacibü'l-vücud'un özellikleri ve sıfatlanyla ilgili açıklamalarıyla
daha önce ele alınan Eflatun ve özellikle Aristo'nuıı bu konudaki açıklamaları
karşılaştırıldığıııda aralarında şaşılacak kadar çok benzerliğin olduğu

görülür. 120 Bunun nedeni, bu iki İslam filozofunun Eflatun'un ve daha çok
Aristo'nun öğretilerine olan bağlılıklarıdır. Onlar bir yandan Aristo mantığı
ve anlayışıyla Allah'ın bir'liği, özellikleri ve sıfatıarım ele alırken, bir yandan
da dini ve sıfatlarla ilgili dinin getirdiklerini unutmazlar. Bilakis mezkfır
felsefi görüşlerle çelişıniyecek şekilde dinin getinniş olduğu bütün sıfatlarla

119
Bkz. Hamfide Garabe, İbn Sina beyne'd-Din ve'l-Felsefe, Kalüre 1392/1972, s. 82;
Mahmut Kaya, İslam Kaynakları Işığında Aristoteles ve Felsefesi, İstanbul 1983, s. 218.

120
Hirabl'nin Vacibü'l-Vücfıd'un özellikleri ve sıüıtlarıyla ilgili geniş açıklamaları için şu
eserlerine bakıla bilir: Ara u Ehli'l-Medineti '1-Fadıla, Beynıt 1985, s. 37-49; es
Siyasetü'l-Medeııiyye, Thk. Fevzi Mitri Neccar, Beyı·ut 1993, s. 42-46; et-Ta'likat,
Lübnan 140811988, s. 37, 41, 46, 50, 55-56; 65; UyOnü'l-Mesail (Farab1'nin el-Cem'
beyne Ra'yeyi'l-hak1meyn Eflatun el-İlahi ve Aristfıtiilis adlı eseriyle birlikte), Mısır
1907/1325, s. 50-51; Fusfısu'l-Hikem, (el-Cem' ile birlikie), s. 59. Bu konuda İbn
Sina'nın ise şu eserlerine bakılabilir: el-işilrat ve't-Tenbihat (Nasiruddin et-Tusi'ııiıı
şerhiyle birlikte) Thk. Süleyman Dünya, Mısır 1958, lll-IV, 456 vd.; eş-Şifil,İlahiyyat,
Thk. G.C.Anawati-Saicl Zaid, yy., ty., I. 37-47; er-Risaletü'l-Arşiyye, Thk. İbrahim Hilal,
yy., ty., s. 16-35; en-Necat, Beyı·ut 1405/1985, s. 262-71, 280-81; et-Ta'likat, Thk.
Abdurı-ahman B'eclevi, yy., ty., s. 13-22, 33-34, 37. 49. 60-62, 66, 70, 72, 80-81, 97, 103,
116-17, 150, 153, 158, 166, 181, 184.

aym da
değil gayrı da değil denilmez·' şeklinde ifadeler yer almaktadır. 111 Bununla

"07
•- Bkz. Ebu Mansur uhammed h. Muhammed ei-Matürldi, ct-Tevhid, İstanbul 1979, s. 47;

Ebu Bekr Ahmed b. cl-Hüscyn cl-Bcyhaki. cl-Cüıni' li Şuabi"l-İınan, Bomhay 1406/l9X6.
I, 275; Abdülmclik b. Abdullah cl-Clivcyııi. cl-irşüd, Mısır 1369/1950, s. 79: Ebu Said
Ahdunahnıaıı ~:ıı-Nisahurl. d -Guııye li U sfı li' d-Din. Lübnan 1406/19R7, s. 90:
Muhammed b. Muhammed Gaziili. d-İktisüd ıi·l-İtiküd_ Lübnan !409/19XR, s. X4;
Nurueldin Ahıno.:d b. Mahmud cs-Sfıhfıni. cl-Bidüye, çev. ve Thk .. Bekir Topaloğlu,
Ankara 1416/1995. s. 25.

1"8
- Tartüzüni, Şerhu'l-Akilid. s. 100.

1'19
- Eş' ari, Risiiletü Ehli's-Sağr. s. 71.

130 Eş'arl, d-İh<lne. Medine !975, s. 38.
131

Bkz. Şehrist<lııi, ei-Mild, L 122.

Eğer Allah'ın sıfatları zatının aynı olsaydı, bu sıfatıardan biri mesela
ilim, diğer bütün kemal sıfatlarıyla muttasıf olurdu. Aynı şey diğer sıfatlar
için de söz konusudur ki, bu, pratik akıl ilkelerine aykırıdır. 133

132
Bkz. Cüveyn1, el-İrşiid, s. 137-38; Gaz511, el-İktisad, s. 84 vd.; a. ınlf, el-Maksaclü'l
Esnii, Mısır 1388/1968, s. 8 vd.; Nesefi, Tabsıra, I, 200 vd.; a. ınlf., et-Teınhicl fi UsUli'd
Din, Kalüre 1407/1987. s. 23; Sabun!, el-Bidaye, s. 27.

133
Nesefi, Tabsıra, I, 205-7; Beyiidi, İşiiratü'l-Meram, s. 120.